
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市医用可回收物料综合利用

项目

建设单位（盖章）：江门市固体废物处理有限公司

编制日期： 二Ｏ二二年六月

中华人民共和国生态环境部制



















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 6
[...]
法破 碎+
清洗

废水

工业废

水量
吨/吨-原

料

1.0 1700 /

CODCr 420 0.714 420

氨氮 21.2 0.036 21.18

2）废玻璃处理线综合废水

废玻璃瓶清洗过程会产生废玻璃瓶清洗水以及瓶本身产生少量残液。根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》的“42废弃资源综合利用行业系数手册”中 4220



—38—

非金属废料和碎屑加工处理行业系数表“废玻璃-玻璃废碎料-破碎+分选+水洗”工业废

水量产污系数：工业废水量 0.02吨/吨-原料，项目废玻璃输液瓶等原料为 1300t/a，则废

玻璃输液瓶综合废水产生量为 26t/a。因生产过程中蒸发等因素，有部分水消耗，本环评

按 80%计算，则废玻璃处理线综合用水为 32.5t/a。

表 4-10 废玻璃综合废水污染源源强核算表

工序 原料名称 工艺名称 污染物指标 单位
产污系

数

污染物产生

产生量 t/a 产生浓度
mg/L

废玻璃
玻璃破碎

料

破碎+分选

+水洗
废水

工业废

水量

吨/吨-原
料

0.02 26 /

CODCr
克/吨-原

料
2.3 0.003 115.38

氨氮
克/吨-原

料
5.5 0.007 269.23

两条生产线废水汇总后，经自建污水治理设施处理后排放，则生产综合废水核算见

下表：

表 4-11生产综合废水污染源源强核算表

工序 装置 污染源 污染物
污染物产生

产生废水量 t/a 产生浓度 mg/L 产生量
t/a

生产

废塑料处

理线、废玻

璃处理线

生产废水

CODCr 1726 415.41 0.717

BOD5 1726 460 0.794

SS 1726 640 1.105

氨氮 1726 24.91 0.043
备注：《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》无 BOD5与 SS污染源系数，因此参考同

类型项目《安徽省华欣明环保科技有限公司医用可回收塑料再生造粒生产线建设项目环境影响报告书》

中数据。

3）清洁车间地面产生的地面清洁废水，

根据建设单位提供的资料，本项目需定期对车间的地面清洗，以拖地形式清洗。根

据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），清扫用水定额范围为 2.0~3.0L/m2·d，

本项目取 3.0L/m2·d。需进行地面清洗的车间面积约为 458.6平方米，则地面清洗用水量

为 1.4t/次，420t/a（清洗频次按 300 次/年计）。排放系数按用水量 0.9 计，则废水排放

量为 378t/a。地面清洁废水污染物浓度与生活废水相似，地面清洗废水进入自建污水处

理站处理。

4）喷淋塔循环废水；



—39—

根据建设单位提供的资料，项目拟使用“水喷淋塔”对废气预处理，喷淋净化塔废

水循环使用，定期补充损耗水量。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527页

表 10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，喷淋塔的液气比 0.1~1.0L/m3，项目喷淋净

化塔按液气比 1.0L/m3计算。本项目风机风量 1800m3/h，喷淋净化塔循环水量为 3m3/h，

工作时间为 5840h。喷淋净化塔损耗量约占循环水量的 0.5%，补充量按照损耗量算，喷

淋塔补充新鲜水 87.6m3/a。考虑循环过程盐分累积，喷淋塔循环废水建议每两天需要更

换一次，喷淋塔的循环水池拟为尺寸为 2m*1.5m*1m，一次产生废水量为 3m3，平均每

2天更换一次，一年更换 182次，喷淋废水产生总量为 546m3/a，此部分废水浓度与生产

废水类似，按生产废水源强核算。喷淋废水经厂内污水处理站处理达标后排放。

项目热熔冷却需要一定量的冷却水冷却挤出的物料，冷却方式为直接冷却，冷却水

为普通自来水。该冷却水仅循环使用，不外排，同时由于循环过程中少量水因受热等因

素损失，需要定期补充冷却水，根据企业提供资料，冷却水补充量约为 660t/a。

项目外排废水中各种污染因子产排情况见下表：

表 4-12 废水污染源源强核算表

污染源

名称
产生量
t/a 污染物

产生情况
治理措

施

排放情况 排放方

式及去

向
mg/L t/a mg/L t/a

综合废

水
2740

CODcr 387.16 1.061
厌氧+
生物接

触氧化

+消毒

250 0.685 通过市

政管网

排放至

棠下污

水处理

厂

BOD5 407.05 1.115 100 0.274
SS 564.85 1.548 60 0.164

NH3-N 23.22 0.064 10 0.027

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-13废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001综
合污水

CODcr 250 1.877 0.685
BOD5 100 0.751 0.274
SS 60 0.450 0.164
氨氮 10 0.075 0.027

全厂排放口合计

CODCr 0.685
BOD5 0.274
SS 0.164
氨氮 0.027

2、治理设施分析



—40—

扩建项目产生的废水依托现有的污水治理设施进行处理，现有项目污水站设计处理

规模为 60t/d，目前实际处理规模大约为 40t/d，尚有 20t/d的余量供本项目废水处理，本

次扩建项目废水产生量约为 7.3t/d，满足需求，现有项目采取厌氧+生物接触氧化+消毒

处理，现有项目污水处理工艺见下图：

图 4-1现有项目污水处理工艺图

1）格栅井

由于污水中常含有大量的漂浮物，为保证污水提升泵的正常运行，不让其堵塞，污

水在进入后续处理工艺中先设置 1 套格栅，用以拦截污水中的大块漂浮物，有效减轻处

理负荷，为系统的长期正常运行提供保证，栅渣可定期清理，清理后的渣可随垃圾处理。

这工艺主要去除废水中部分 SS 和少量 COD。

2）多功能综合调节池

格栅池的污水自流进入调节池，之所以设计较大的池容，一方面，在该池前级可将

不溶于水的比重较小的油脂隔除，减轻下级处理单元的负担，另一方面可对废水起到均

质均量的调节作用。同时降解水中的 COD、BOD5有机质，使污水能比较均匀进入后续

处理单元，提高整个系统的抗冲击性能，减少处理单元的设计规模，调节水质水量，同

时具有储存一定水量的功能。

3）厌氧池

厌氧生化是指在无分子氧条件下通过厌氧微生物的作用，将废水中的各种复杂有机

物分解转化为甲烷和二氧化碳等物质的过程，该工艺可用于中高浓度的有机废水处理。

厌氧生化处理的典型工艺为 UASB（上流式厌氧污泥床）工艺，该工艺在国内外有较多

的成功实例。本项目设计污水在厌氧池内的停留时间为 3h。这工艺主要去除废水中难降

解的 COD，提高废水的可生化性。

4）生物接触氧化池

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，接触氧化

池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则是以絮状悬浮



—41—

生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。好氧生物接触氧化池进行大量

曝气，利用微生物降解水中的 COD、BOD5有机质，并吸除磷。本项目设计污水在生物

接触氧化池内的停留时间为 6~7h。这工艺主要去除废水中大部分的 COD和 BOD，以及

部分 SS。

5）沉淀池

沉淀过滤池是为去除经氧化后水中脱落的微生物尸体而设置的。终沉池设计采用中

间进水，中心桶底部设置挡水锥，尽量减少对下沉悬浮物及池底污泥的干扰；上部集水

设置可调节液位的齿形集水槽，以充分保证集水均匀；沉淀池集泥 164斗倾角为 45 度

以上，保证污泥顺利沉入池底。通过一系列的周详设计，极大地提高沉淀池的沉淀效果

及处理效率。并使沉淀池抗冲击能力得到很大的增强。并为后续膜池提供良好前提条件。

这工艺主要去除废水中大部分的 SS。

6）消毒池

从沉淀池沉淀后的污水进入消毒池，通过添加二氧化氯进行消毒。二氧化氯是国际

上公认的含氯消毒剂中唯一的高效消毒灭菌剂，它可以杀灭一切微生物，包括细菌繁殖

体，细菌芽孢，真菌，分枝杆菌和病毒等。二氧化氯对微生物细胞壁有较强的吸附穿透

能力，可有效地氧化细胞内含巯基的酶，还可以快速地抑制微生物蛋白质的合成来破坏

微生物。本项目设计污水在消毒池内的停留时间为 1h，可有效去除水中大部分的菌类。

根据现有项目常规监测，该污水处理站出水可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准和棠下污水处理厂进水标准的较严者。

现有项目污水治理设施采用的治理设施均属于《排污许可证申请与核发技术规范

废弃资源加工工业》（HJ1034—2019）所列的可行技术。

表 4-14 废水治理设施可行性对照表

工序 污染物项目
污染防治设施名称

及工艺
治理效率 排污许可技术规范可行技术

是否可

行技术

生活、

生产

pH

厌氧+生物接触氧

化+消毒

/ 预处理：沉淀，气浮，混凝，

调节；

生化处理：活性污泥法，序批

式活性污泥法（SBR），缺氧/
好氧法（A/O），厌氧/缺氧/
好氧法（A2O），膜生物法

（MBR），曝气生物滤池法

（BAF），生物接触氧化法，

周期循环活性污泥法（CASS），

其他

是

CODCr 35.7%
BOD5 75.6%
SS 89.5%

氨氮 57.1%

项目废水排放口情况见下表。



—42—

表 4-15 废水排放口基本情况汇总表

编号及名

称
类型 地理坐标

排放方

式

排放去

向
排放规律

国家或地方污染物

排放标准

FS422001 生产

废水
E112.992803N22.646959直接排

放

排入棠

下污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
预处理标准和棠下

污水厂纳污标准的

较严值

3、达标排放分析

由表 4-9 分析可得，废水经自建污水处理站处理后，出水可达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准和棠下污水厂纳污标准的较严值：CODcr

250mg/L、BOD5100mg/L、SS60mg/L、氨氮 30mg/L。

4、依托棠下污水处理厂可行性分析

本项目属于棠下污水处理厂纳污范围，棠下污水处理厂现有一期工程位于滨江新区

新南路与天沙河支流桐井河交叉位置的西北侧，设计污水日处理能力为 4万 m3/d。棠下

污水处理厂一期工程服务范围为整个棠下镇片区，其包括棠下组团分区、滨江新区启动

区及滨江新区内棠下镇片区三部分区域。

根据《江门市棠下污水处理厂（首期）工程（4万 m3/d）项目环境影响报告表》，

棠下污水处理厂现有一期工程污水处理工艺采用“曝气沉砂—A2/O 微曝氧化沟—紫外

线消毒”工艺，工艺流程见图 4-1。

图 4-1 棠下污水处理厂现有一期工程污水处理工艺

棠下污水处理厂污水经上述工艺处理后，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标



—43—

准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）

第二时段一级标准的较严者，排入桐井河。

5、环境影响分析

废水经自建污水处理站处理后，出水可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准和棠下污水厂纳污标准的较严值，采取的废水治理设施为

可行技术，不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

项目主要噪声为生产过程中的生产设备以及风机等机械设备运行噪声，源强在

65～80dB（A）之间。项目噪声污染源源强核算见下表。

表 4-16 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 降噪

效果
dB(A)

噪声排放值
排放时

间 h/a噪声值
dB(A)

工艺
噪声值
dB(A)

废塑料

处理线

上料输

送机

上料输送

机
频发 65～75

距离衰减

建筑阻隔
25 ≤60 5840

自压破

碎机

自压破碎

机
频发 70～80

强力摩

擦机

强力摩擦

机
频发 65～80

纸浆脱

洗机

纸浆脱洗

机
频发 65～75

塑料清

洗机

塑料清洗

机
频发 65～75

分离池 分离池 频发 65～75

高速脱

水机

高速脱水

机
频发 65～75

浮料挖

料机

浮料挖料

机
频发 65～75

风选分

选机

风选分选

机
频发 65～75

爬坡输

送机

爬坡输送

机
频发 65～75

橡塑分

离机

橡塑分离

机
频发 65～75



—44—

热熔挤

出机

热熔挤出

机
频发 65～75

冷却水

箱
冷却水箱 频发 65～75

滚刀切

粒机

滚刀切粒

机
频发 65～80

废玻璃

处理线

上料输

送机

上料输送

机
频发 65～75

重力破

碎机

重力破碎

机
频发 70～80

清理分

离池

清理分离

池
频发 65～75

高速脱

水机

高速脱水

机
频发 65～75

手动叉

车
手动叉车 频发 65～75

总电源

电柜

总电源电

柜
频发 65～70

2、治理设施分析

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界，厂界四周设置绿化带、原料堆放区，

利用绿化带及构筑物降低噪声的传播和干扰；利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的

传播，减少对周围环境的影响。

②防治措施

厂房内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度；必要时可在靠近环境敏感点

一侧的围墙上设置声屏障，减少噪声对周围环境的影响。

③加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确

保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器件，